

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 16.

Z KRAKOWA DNIA 25 LUTEGO 1821 ROKU W NIEDZIELĘ

— Z Krakowa. —

*W dalszym ciągu dwudziestego trzeciego Posiedzenia Sejmu Rzeczypospolitej Krakowskiej dnia 8 Stycznia 1821 roku.*

JW. Reprezentant Siemoński zabrawszy głos wyraził, iż znaczney części Reprezentacyi Narodu jest opinią i oraz sprawiedliwym życzeniem ażeby Budżet Wychodów był w tym roku niezmoieyszy od latz oszczędzony o złp. 38,273 tak iak że wszystkie kraie dopełniaia; żądał przeto tę oszczędność w Budżecie Wychodów rozłożyć w proporcjonalnym arytmetycznym podzieleniu, do czego aby uniknąć arbitralności oznaczał od pensyi 1000 złp. minimum 1/100 aż do 21,000 złp. pensyów pobieranych ze Skarbu 21/100 a których jest ogólna summa 770,900 złp. którą oszczędność złp. 38,273 aby iakże Prawodawca na mocy służącego iey prawa stanowienia Budżetu z Art. X. konstytucyi i Rozkryptu Najjaśnieyszego Imperatora Wszech Rosyi, przeznaczyła na wyreparowanie Gmachów Akademickich Groźnych niebezpieczeństwem, wa sil przetem, ażeby ta oszczędność Wyhodów dla porządku Registratury położona była na Budżecie Dochodów Ante lineam, dla przekonania Rządzącego Senatu i Nar-

rodu, że się przez oszczędność Budżet ani zmoleysza, ani zwiększa, ani nowych podatków Naród nieproiektuje. — Akademia zaś, widzi w tey oszczędności cały zysk Skarbu dla niey poświęcony. — Opinię tę, którą JW. Mowca za opinią całej laby Reprezentantów jako dobrze życzących krajowi bydz sądził, czyli ona będzie przyjętą lub nie, żądał aby była umieszczona przy Budżecie na ten rok i protokole Seymowym dla pokazania przyszłym Reprezentacyiom, gdzie maia szukać funduszów na pomnażaiące się potrzeby gwałtowne tego kraju; dodał nakoniec JW. Mowca, iż dla tego proponuje tę oszczędność, bez skarb w tym roku ma superatę, ponieważ życzeniem jest Narodu aby ta superata była obrócona w roku przyszłym stosownie do projektu Senatu na zniesienie Subsidium Charitativum, który projekt w tym roku dla nieiakich przyczyn odwleczony, musi mieć fundusz gotowy w Skarbie leżący, a pozostałą jeszcze sumę z superaty aby obrócić na spłacenie długów Miasta po zaletonwym Moratorium, a tak nowych podatków nie będzie potrzeba.

JW. Reprezentant Librowski zwracał

uwagę" na nie ewne oznaczenie dochodu z Kopalni Węgla.

JW. Reprezentant Mąkólski objaśnił, że wprzód następuje zwrot awansów Kopalniom dających, a położony dochód pochodzi z przebiecia czteroletniego.

JW. Delegowany Senator Kucieński oświadczył, że były Komisysy Skarbowey udzielane akta wykazujące awanse poczynione na Kopalni od początku estencji kraju, które gdy na teraz odzyskały swój ruch i byt zwracają awanse a potem realny dochód nastąpi.

Postępując Komisysia Skarbowa do Budżetu Wydatków na rok etatowy 1812 podał tu tytułami decyzji Izby Przewodawczej.

W tytule na liniją Administracyjną Komisysia Skarbowa zaproponowała zmniejszenie summy na ten tytuł przez Senat projektowanej.

JW. Delegowany Senator Kucieński żądał mieć objaśnienie szczegółów, i podanie pod decyzją Izby Przewodawczej inicjatyw przez Senat do Wydatków nad zeszłoroczny Budżet szczegółowo podanych.

JW. Reprezentant Mąkólski członek Komisysy Skarbowey przedstawiając tytułami decyzji Izby Budżet Wydatków, objaśniając wyraził szczegóły w których zmniejszenie wydatków Komisysia Skarbowa proponuje, a mianowicie co do Protomedyka któremu z pensyi 2000 złp. na Budżecie stojący złp. 1000 umniejsza z powodu iż na pierwszym Budżecie Komisysy Organizacyjney bezpłatnie jest położony.

JW. Delegowany Senator Kucieński w uwadze, iż posada Protomedyka aczkolwiek bezpłatnie na pierwszym Budżecie

Komisysy Organizacyjney położony, ma styczność z tymże Budżetem, wnosil iż decyzya zmiany pensyi przez prze-  
 zte Representacyie oznaczoney ulega 7  
 częściami głosów, i potrzebuje inicjatywy  
 Senatu na lewed czego czytł odpowiedź  
 Rządzącego Senatu Seymowi przeszloro-  
 cznemu dnia 16 G udnia 1819 roku daną,  
 w której Senat czyniąc różnicę pomię-  
 dzy Budżetem przez Komisysią Oigan:  
 postanowionym za trwańce prawo uzoa-  
 nym, a przydatkami które Senat cor-  
 czenie przy projektach do Budżetu Sey-  
 mowi przedstawionych wnosic znajduie  
 potrzebę; te więc inicjatywy które się  
 tyczą zwiększenia, zmniejszenia, lub zu-  
 petnego uchylecia pozycyi, słowem zmia-  
 ny w pierwszym Budżecie przez Komis-  
 syją Organizacyjną postanowionym, win-  
 ny bydz w myśl namienionego Reskryp-  
 tu wedle Art: 13 konstytucyi 7 częścia-  
 mi głosów decydowane, i one zaś wszel-  
 kie propozycie nowych posad lub onych  
 uchylecia tyczące się a niemające związ-  
 ku z pierwszym Budżetem przez Komis-  
 syją Organizacyjną postanowionym, iako  
 stosujące się do urządzenia rocznego Bud-  
 żetu prostą większością przechodzić ma-  
 ją.

JW. Reprezentant Mąkólski członek  
 Komisysy wyraził, że taż Komisysia  
 znajdując na pierwszym Budżecie bez-  
 płatnie położonego Protomedyka, nastę-  
 pione wyznaczenia pensyi uważala iako  
 dodatek do pierwszego Budżetu, z mniev-  
 szenie proponowane z mocy powołanego  
 Reskryptu ulega większości głosów.

JW. Reprezentant Siemoński czytał  
 z Reskryptu Najwyższego Imperatora  
 Wszech Rossyi Króla Polskiego, Oświad-  
 czenie że J. C. Mość spodziewa się iż

mieszkańcy tej Rzeczypospolitey uyrzą najprzyjemniejszą rękocymsią swobód swych w traktacie i konstytucyi częśó onęgóz składający jako obewmujących wszystkie związki ich szczęścia, lecz zniknęłaby ta pomyślna przyszłość w chwili kiedyby Rzeczpospolita zboczyć chciała od zasad takie umawiające się Mocarstwa nieodzownie iay przepisały, jwniosł przeto iż ten Reskrypt ma więcey wagi iak wszystkie postanowienia Kommissyi Organizacyjney, i z tego utwierdzającego Atrybucyją Izby z Art. X. konstytucyi stanowienia Budżetu służy także wyłącznie czynienie oszczędności wydatków bez inicjatywy Senatu.

JW. Delegowany Senatór Kucieński utrzymywał, iż trudno aby Protomedyk pod którego naczelnictwem zostało kierunek policyi Medyczey, darmo pełnił obowiązki i to też przesł. Reprezentacye mają na uwadze wyznaczyły mu pensyą dosyć szczupłą. — JW. Reprezentant Słotwiński wniósł, iż Budżet przez Kommissyją Organizacyjną ustanowiony nie może być zmieniany tylko za inicjatywą Senatu 7/8 częściami głosów i lubo Reskrypt N. Imperatora nadać Iłbie Prawodawczey Władzę Budżetu nie oznacza jednak części głosów w decyzyi a tak zostało postanowienie w tym względzie Kom. Organ: — JW. Repr. Kryspin Hr. Zeliński znalazł, że oznaczenie przez jedną Reprezentacyją pensyi nie zmienia władzy następney w odmianie i reguluje się do woli Reprezentacyi w zmniejszeniu lub powiększeniu iak się iey podoba, która ulega decyzyi Izby większością głosów. — JW. Marszałek oznay il, iż z obowiązku swego urzędu nie mógłby dopuścić decyzji Izby nad przedmiotem odnoszącym się

do jzmiany Budżetu bez inicjatywy Senatu, i mianą wątpliwosć zniewolony byłby przedstawić decyzji Rządzącego Senatu oczekując dla siebie Instrukcyi. — JW. Reprezentant Siemónski utrzymując służące Iłbie Prawodawczey prawo zmniejszenia wydatków na i Budżecie Kommissyi Organizacyjney polożonych bez inicjatywy Senatu czytał z Reskryptu N. Imperatora oświadczenie, iż gdy Kommissya Organizacyjna przy utworzeniu Kraiu tylko podług dat wnioskowych i przybliżonych stanowić mogła, nie można być pewnym że się nie okaże żadna różnica między portami spodziewanem i istotnem wpływaniem i czyliby nie było niesprawiedliwością, aby za zwiększeniem ciężarów kontrybucenci zmuszeni byli do opłacania za pomyłkę której w podobnych oszacowaniach częstokroć nie podobna uniknąć. — JW. Marszałek oświadczył, iż ten Reskrypt nie uwalnia od formy postępowania i jest potrzebna inicjatywa Senatu. — JW. Reprezentant Siemónski wyraził, że Reprezentacya mając tylko prawo stanowienia nowego Budżetu, iey postanowienia nie stosują się do następnych Reprezentacyi, a ta zmiany czynić może które tym bardziej miayce znaleźć winny, gdy się odnoszą do oszczędności. — JW. Delegowany Senatór Kucieński zwracał uwagę Izby Prawodawczey, iż decyzya zmiaoy podług odczytanego powyż Reskryptu Senatu nie może mieć miejsca tylko za inicjatywą Senatu i 7/8 częściami głosów iako w materyi mającey styczność z i Budżetem Kommissyi Organizacyjney. — JW. Reprezentant Kryspin Hr. Zeliński wniósł, iż nie znajduje żadney zmiany i. Budżetu, bo posada zostało, tylko pensya zmniejsza się, do czego niepotrzeba inicjaty-

wy Senatu. — JW. Reprezentant Soczyński, z powodu powołanego przez JW. Sen: Delegowanego Kucińskiego Reskryptu Senatu, uważał ten za rozumienie Rządzącego Senatu, Izba zaś inaczej rozumując, ma prawo czynienia w Budżecie zmian z mocy Konstytucyi. — JW. Marszałek oświadczył, iż odpowiedź Senatu test na zasadzie Reskryptu Kommissyi Organizacyjney wydaną. — JW. Reprezentant Siemoński wniósł, iż przez Reskrypt Kommissyi Organizacyjney Kardynałus prawa Izby w stanowieniu Budżetu nie mogą być ścieśniane, inaczej wprzód trzeba by obalić zasady Konstytucyi i Reskryptu N. Imperatora. — JW. Reprezentant Librowski będąc równie za prawem Izby w zmniejszaniu wydatków Kraiu, znajdował więcej pozycyi zmniejszaniu uległych, a przeto potrzeba poprzednich inicjatyw Senatu nie zapewniłaby skutku. — JW. Reprezentant Siemoński radził ażeby zachodzącą sprzeczność rozwiązać na stronę Konstytucyi i przystąpić do decyzji Budżetu tytułami. — JW. Marszałek z powodu, iż projektowana zmiana Budżetu wynika z szczegółów, żądał aby wprzód wprowadzone były opinie Kommissyi Skarbowey o do szczególnych inicjatyw Senatu. — JW. Delegowany Senator Kuciński popierając wniosek ten czytał Art: 130 Statutu urzędz: Zgro: Polit: w którym jest wamtacka o projektach szczegółowych wydatków i te wprzód przed urządzeniem Budżetu decydowane być winny. — JW. Represen: Soczyński będąc przez w temu wnioskowi dowodził z powołanego Art: Statutu, iż zbiorowo Senat układa Budżet w którego szczegóły Kommissya Skarbowa wchodzi, a Izba tytułami decyduje.

JW. Marszałek wyraził, iż każda po-

zycja Budżetu będąc urządzeniem Skarbowym, ulega oddzielnie decyzji Izby Przewodzącej i może być zmniejszoną lecz za zachowaniem form. — JW. Reprezentant Lipczyński odwołał się do postępowania Seymu przeszłorocznego na którym inicjatywy Senatu do szczególnych wydatków nie były podawane Izbie, lecz będąc objęte projektem Budżetu przytym w ogóle tytułami decydowane zostały. — JW. Reprezentant Nowicki z Art: 118 z Stat: uważając Budżet jako prawo wniósł, iż zmiana ego bez inicjatywy Senatu nie ma miejsca. — JW. Siemoński odwołał się do Art: 152 Statutu podług którego Senat może odmówić ogłoszenia i wykonania prawa sankcyowanego przez Zgromadzenie Reprezentantów bez poprzedzającej inicjatywy Senatu wyjąwszy Budżet. — JW. Delegowany Senator Kuciński dodał jeżeli legalnie był postanowiony Budżet to wykonanie nastąpi. — JW. Marszałek przedstawił Kommissyi Skarbowey, ażeby odstąpiła od proponowanej zmiany Budżetu bez inicjatywy Senatu i przysąpiła w zwyczajnie na przeszłych Sejmach przyjętym porządku do urządzenia Budżetu, inaczej zniwelowo zostałyby przedstawić Senatowi zachodzącą wątpliwość do decyzji, której zapewne obstarby przy odczytancy już odpowiedzi przeszłorocznemu Sejmowi danej. — JW. Reprezentant Mąkolski obstarwał przy decyzji Budżetu tytułami i wniósł, że niemasz w kraiu Magistratury tłumaczącej prawa. — JW. Reprezentant Gawroński wniósł, iż gdy przewidziana jest odpowiedź Sena: przeto nie potrzeba zawieszac decyzji Izby i Budżet tytułami przechodzić. — JW. Marszałek radził przeto ażeby zostawić wątpliwość Statutów do rozwiązania N.N. Dworów kraj

ten protegujących dla skazówki postępowania na przyszłość, teraz zaś w zwykłym porządku decydować Budżet. — JW. Reprezentant Soczyński, żądał dołączenia do petycji Dworom dcdatku, że w mowie będącej inicjatywy dały powód do zwiększania wydatków kraju o kilka kroć sto tysięcy, widząc przeto sprzeczność władzy aby była odjęta władza Budżetu tym co expensuą z oddaniem tym co płać i ponoszą ciężary — JW. Repr. Florke wicz Prezyd: w Kom: Skarb: zapewniając wyłączne Izby Prawodawczej prawo Budżetu, wniósł, iż projekt Senatu do Budżetu wydatków ogółowo podany, jest już inicjatywą dla Izby, i Kommissya Skarbowa urządziwszy Budżet przedstawia ten Izbie która decyduje tytułami, dodał przytym że Kommissya Skarbowa w podawaniu zmniejszenie pensyi Budżetowych powodowana była dobr m kraju i życzeniami Obywateli.

JW. Marszałek oświadczywszy, iż zmianą wątpliwość z Art. 70 Statutu urządzającego Zgromadzenia polityczne przedstawi decyzji Rządzącego Senatu do nadawcia odpowiedzi uwolnił Izbę od porządku i zawiesił Sessyją do godziny 5 po południu.

(Dalszy ciąg w następnym Numerze)

*Leon Chwałobogowski,*

Sekretarz Seymowy.

*Z Londynu d. 2 Lutego.*

Onegdaj i wczoraj były nader buziwe posiedzenia izby niższej.

Lord Castlereagh wniósł stórownie do mowy J. K. Mci uchwalenie dla Królowey soczney pensyi. Zabrał natychmiast P. Brougham głos i złożył izbie w imieniu Królowey oświadczenie, iż żadney nie przyymie ofiary, poki imie icy nie bę-

dzie w modłach Kościelnych umieszczone. Wszczęły się z tego powodu żywe spory; mowcy przerywali sobie nawzajem mowy, krzyczano często do porządku i słuchajcie! Wielu członków chciało mówić, ale nie mogli otrzymać głosu. Najżywszy był spór między Lordem Castlereagh i P. Tierney. Lord Castlereagh utrzymywał, iż Królowa przedsięwzięła przeciwną konstytucyi drogę, i jawnie okazała zamiar odwiedzenia poddanych od wierności ku Monarsze, i do siebie ich przywiązania. Krzyczano na to do porządku, Lord Castlereagh odwoływał się do odpowiedzi Królowey na podawane icy adressy, w których użyła wyrazów: " Mój lud, dobrzy moi poddani, ,, i wymienił dni i okoliczności, w których użyła tych wyrazów. — Ławnik Wood i P. Brougham zbiłali żywo te obwinienia; pierwszy nawet zaręczał życiem swoim, że Królowa nigdy podobnych nie użyła wyrazów. Lord Castlereagh przytoczył w odpowiedzi na to, iż Królowa d. 5 Czerwca odpowiedziała na adres od mieszkańców Dowru: " Spodziewam się, że nadejdzie czas, w którym wolno mi będzie przytożyć się do szczęścia moich poddanych. ,, Daley, iż tegoż dnia odpowiedziała na adres od miasta Kanterbury: " Poczytałabym się za szczęśliwą, gdybym mogła coś dla dobrogo miasta Kanterbury uczynić i mój lud uszczęśliwić. ,, Ławnik Wood obstawał wszelako uporczywie przy swoim twierdzeniu, i wszczęła się pomiędzy nim i Lordem Castlereagh sprzeczka, która często głośny śmiech wzbudzała, jednak śmiejący się byli z strony Lorda. — Gdy wniesiona została dla Królowey kwota 50,000 funtów szterlingów roczniey pensyi (tyle ile owdowiało w Anglii Królowe zwy-

ły pobierać) rozłączyły się na nowe umiary; wszelako nakoniec powyższa kwota uchwaloną została. — Złożono teży izbie moostwo prośb o umieszczenie imienia Królowey w modłach Kościelnych.

Oto jest udzielony wvższy iacie przez Hr. Liwerpool d. i b. m. a d. 19 Sycznia r. b. do wszystkich Angielskich Ministrów przy obcych Dworach rozestany i przez Lorda Castlereagh podpisany okólnik:

” Mci Pazię! Przy terażniejszym stanie układów w Opawie i Laybach niesądżitem byđż potrzebą iakowego WPanu udzielenia, gdyby od Dworów Austriackiego, Pruskiego i Rossyyskiego niebył wydsny okólnik do zagraoicznych ich posłów, i gdyby Rząd J. K. Mci nie sądził, iż zamilczenie o nim możeby (acz nie słusznie) dalo powód do mylnego mniemania tak o przeszłych, iako i terażniejszych uczuciach Rządu W. Brytanii; uznano przeto za potrzebne uwiadomć W Pana, iż Król uczył się byđż obowiązany nie należenia do w mowie będących środków, które obeymują w sobie dwa różne od siebie przedmioty: 1) Wystawienie pewnych powszechnych zasad względem ułożenia przyszłego politycznego postępowania Sprzymierzyńców w wzmiankowanych przez nich wypadkach, 2) proponowanego sposobu postąpienia na mocy tych zasad względem zasłych w Neapolu zdarzeń. — Gdyby podług systematu tych środków, które w pierwszym artykule są proponowane, wzajemnie działano miało, tedy nie zgadzałoby się to z zasadami naszego kraju. Lecz gdyby nawet ta wyraźna nie zachodziła sprzeczność, Rząd W. Brytanii nie mógłby wszelako przyjąć zasad, na których

się te środki opierają, iako przeciwiące się powszechnemu prawu narodów mieszana się do spraw obcych. Jest owszem tego mniemania, iż przyzięcie ich pociągnęłoby nieodzowne zezwolenie na takowe mieszanie się, a które w ręku mniey łagodnych Monarchów możeby częścicy powtarzanem było, niżeli wysokie Mocarstwa, od których te propozycye pochodzą, iak się przekonywamy, mają na celu, i tako niezgodne z powszechnym interessem, powagą i wadzą niepodległych Monarchów. Rząd W. Brytanii nie uważa, ażeby przymierze przy dotychczasowych traktatach upoważniać go mogło iako sprzymierzeńca do tak powszechney mocy, ani przypuścić może, ażeby tak nadzwyczajna władza na mocy nowych dyplomatycznych układów pomiędzy połączonymi Dworami mogła byđż uskuteczoną, bez przywłaszczzenia sobie albo supremacyi niezgodney z prawami innych królów, albo gdyby takowa supremacya przypuszczona byđż miała, nie mogłaby w Europie byđż zaprowadzoną bez federacyynego systematu, co byłoby nietylko trudnem i niepodobnem do uskutecznienia, ale pociągnęłoby za sobą wiele nieprzyjemności. — Co do szczeólniejszego wypadku w Neapolu, nie wahał się Rząd W. Brytanii wyrazić w pierwszy chwili wielkiego swojego nieukontentowania względem sposobu, w iakim tam, iak słychać było, zaszła rewolucya; ale oswiadczył oraz różnym Dworom, że nie poczyna się byđż wezwany lub mieć prawo do mieszania się do tego; przypuszczał wszelako, że inne Europeyskie króle, a zwłaszcza Austryja i Włoskie Mocarstwa wcale w innem znajdują się położeniu, i oswiadczył da-

Jay, iż, nie jest tego zamiarem przeszkadzać sprawie, która ich obchodzi lub mieszać się do środków, które inne kraje dla własnego bezpieczeństwa przedsięwzięją, byleby ich zamiary nie miały na celu powiększenia się, któreby obalało ostatniemi traktatami ustalone w Europie systema krajów. — Na takich zasadach co do spraw Neapolitańskich działat Rząd J. K. Mei od pierwszej chwili nieodmiennie i instrukcyje, które dawał władzom Angielskiem w Neapolu, przesłał czasami dla wiadomości sprzymierzonemu Rządowi. — Co do oczekiwanego w wspomnianym wyżej okólniku przystąpienia Dworów Londyńskiego i Paryżkiego do powszechnych środków, które tym Dworom do przyłączenia zaproponowane zostały, i jak przytoczone, na dotychczasowych traktatych zasadzać się miały, musi Rząd W. Brytanii dla usprawiedliwienia własnego postępowania i dobrej wiary, wstrzymując się od takowego przyłączenia, protestować się przeciw wykładowi w mowie będących traktatów. Nigdy tym traktatom nie przypisywano takowego obowiązku, i Rząd w różnych czasach tak w parlamencie, jak i w swoich układach z sprzymierzonymi Rządami zawsze zaprzeczał im takowego znaczenia. Ze Rząd względem tego przedmiotu z jaką tylko być może wyrażnością postępował, okazuje się z narad r. 1815 w Paryżu, iako też z narad przy zawarciu traktatu przymierza r. 1818 w Akwizgranie i rozmaitych układów, które w ciągu zeszłego roku zasły. — Gdy opaczne rozumienie, do którego paragraf wzmiankowanego okólnika daćby mógł powód, gdyby przemilczanym zostało, uprzątnione zostało, i gdy w ogólnych wyrazach nie wdać się w rozbiór samej sprawy, okazałem niezgadanie

się J. K. Mei Rządu na powszechną zasadę, podług której napisany jest okólnik, rozumieć należy, iż żaden Rząd nie jest skorszym iak W. Brytanii do utrzymania praw którego bądź kraju lub krajów, i użycia tam swojego wpływu, gdzieby własne tego bezpieczeństwo lub istotny interes innych krajów był nadwężony; ale gdy użycie takowego prawa największą tylko koniecznością usprawiedliwionem być może, i podług tej ograniczonym i uregulowanym być musi, przeto Rząd niemoże dopuścić, aby to prawo, bez wyjątku, w ogóle na wszystkie rewolucyjne poruszenia rozciągnionem być mogło, i bez względu na okoliczności, czyli one na który inny kraj działały, mogło posłużyć za podstawy do przymierza. Rząd uważa wykonanie tego prawa, iako oddalenie się od najszcowniejszych i najważniejszych zasad, które są największej wartości i największej ważności, i iako prawo które tylko z szczególniejszej sprawy wyptywa; lecz Rząd jest razem tego mniemania, że tego garentu wyjątki nie mogą być bez wielkiego niebezpieczeństwa ani w ustawę zamienone, ani do zwykłej dyplomatiki krajów lub do istniejącego prawa narodów dotęczone. — Gdy zda się, że niektórzy Ministrowie trzech Dworów udzielili już ten okólnik Dworom, u których są upoważnionemi, przeto zostawiam do woli W. Pana odpowiedzenia nań w imieniu swojego Rządu stosownie do zasad w niniejszem piśmie zawartych. Jeżeli to uczynisz, tedy starać się masz oddać w imieniu swojego Rządu sprawiedliwość czystości zamiarów, które bezwzględnie ody miały Nawiąśniejsze Dwory przy przyłączeniu środków terażniejszego ich postępowania. **Mo. cis. W. l. 1818**

przy tem oświadczyć, iż różność iaka między nami i Dworem Londyńskim w uczuciach zachodzi, nie może bynajmniej zmienić serdeczności i zgody względem innych przedmiotów przymierza lub wspólną ich gorliwość w dopełnieniu wszystkich obowiązków osłabić. — Zostań &c. *Castlereagh.* „

Okolna nota zebranych w Opawie Monarchów, przeciw której wymierzony jest powyższy okólnik, iak Minister Hr. Liverpool, izbie wyższej oznaymł, nie była wprost Rządowi, nazemu udzieloną.

List z wyspy S. Trócy pod dniem 4 Grudnia zawiera co następuje: Nim rozeym między Bolivarem i Morillo zawarty został, Pułkownik Reyes Vargas, potomek dawnych Kacyków, mąż wielkiego znaczenia, odłączył się od wojska Króla Hiszpańskiego i przeszedł do partyotów pod Bolivarem. Wydał on potem następującą odezwę do swoich współziomków i dawnych towarzyszków oręża:

„Bracia i Przyjaciele! Te tytuły, które dla każdego uczciwego i czulego męża są świętymi, wzbudziły w mych pierśiach patriotyczne uczucia, które źle wzięty zapal na nieiaki czas był przytłumił. Czuję przy tem, iak gdybym się odrodził, i dziękuję Bogu prawdy, że mi dozwolił wyjść z błędu. Uwiedziony przez wspólnego naszego nieprzyjaciela, zbrozyłem moją rękę krwią, chociaż dla obrony tylko kraju powinienem był podnieść oręż. Odważne poruszenia w dawney naszej oyczyźnie ważne udzieliły mi nauki względem praw ludzkich. Hiszpania nauczyła mnie między innemi, że i Król jest poddany prawu, i że prawdziwą samowładność stanowi tylko lud z Królem. Num do rozumu przyszedłem

sądziłem, równie iak moi przodkowie, iż Król nieograniczonym jest panem ludu, i dla tego z ochotą poświęciłem moe życie na jego obronę; ale teraz, gdy nieśmiertelni Quiroga i Riego z przynoszącym wolność orężem wynaleźli zachwycający tytuł narodu, przekonany zostałem, że Hiszpański i Amerykański lud posiada także prawo do zaprowadzenia dla własney szczęśliwości oyczystego rządu. Dawni moi Bracia oręża! którzy przesęści jesteście Murzynami, konstytucyja Hiszpańska wylacza was pod pozorem, że jesteście Afrykanami do korzyści, które wam konstytucyja Kolumbijska zapewnia. Tam jesteście niczem w społeczności uwazaniem, a tu iako pierwsi obywatele Rzeczypospolitey. Wierście mi, Przyjaciele, iż na zgubę naszą nosiliśmy oręż. Powróćcie z nim do naszej oyczyzny, a bądźciecie z takimi samymi iak ja względami przyjętymi. Byłem naywiększym iey nieprzyjacielem, a teraz jestem naygorliwszym iey obrońcą. Niech żyje Kolumbia! umrzeć za oyczyznę będzie moją chwałą. W kwaterze dywizyony Carona dnia 21 Października 1820.

*Reyes Vargas.* „

Podług ostatnich listów z wyspy S. Heleny Bonaparte żyje tam zamknięty. Powracający z przylądka Dobrey Nadziei gubernator Lord Sommerset, przybywszy na tę wyspę, żądał widzieć się z Bonapartem, lecz go nie przyjął. Hudson Lowe zaprosił go do siebie na bal, który dał dla powracającej z wschodnich Indyj Damy, którą lubo Bonaparte pragnął widzieć, wszelako na bal nie przybył. — Liczba mieszkańców wyspy S. Heleny wynosi do 2000 i prawie tyleż iey osada.



# DODATEK

DO N<sup>ro</sup> 16.

# GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 25 LUTEGO 1821 ROKU W NIEDZIELĘ

*Z Wiednia d. 15 Lutego.*

Podług doniesień z Medyolanu I. Cesarzowicza M. Arcyksiężna Małżonka Wicekróla Lombardzko-Weneckiego Królestwa dnia 6 z południa między godziną 2 i 3 powiła szczęśliwie córkę.

Gazeta Laybachska pod dniem 9 b. m. zawiera co następuje: Dnia 8 jako w rocznicę urodzin N. Cesarza węg., udał się N. C. K. nasz Dwór o godzinie 10 zrana na Mszę do Kościoła Urszulanek, gdzie szkolna młodzież płci żeńskiej stała dwiema rzędami w białych sukniach. W tymże czasie Biskup tutejszy odprawił w katedralnym Kościele wielką Mszę i odśpiewał *Te Deum*, na których znajdowały się wszystkie tutejsze cywilne i wojskowe władze. W wieczor przy pięknem oświeceniu i przybraniu teatru, w którym jaśniało w ogniu Imię Karoliny, odśpiewana została pieśń ludu Austriackiego. Około godziny 8 raczyli NN. Cesarstwo z Xiążętami Domu swojego i licznym orszakiem obiecać wspaniałe oświecenię miasta, w którym najbardziej celowały dom Biskupa, mieszkanie N. Cesarza Alexandra, ratusz, liceum, dom administracyi i niektóre prywatne. Podczas tego obiaedu towarzyszyły NN. Cę-

sarstwu nieustające radosne okrzyki ludu;

*Z Paryża d. 7 Lutego.*

Hr. Bourke złożył wczoraj Królowi naszemu list wierzytelny jako pełnomocny i nadzwyczajny Minister Króla Duńskiego na miejscu zmarłego Hr. Waltersdorf. Potem Nuncyusz Papieżki winarzował J. K. Mci, w imieniu ciała dyplomatycznego szczęśliwie unikniętego w dniu 27 Stycznia zamachu w pałacu Tuileries: — W wieczór dnia 4 po capstrzyku styszeć się dał na dziedzińcu Xięcia Angouleme wystrzał. Straż zamkowa stanęła zaraz pod broń, lecz okazało się, że tylko karabin złuzowanego żołnierza puścił.

Monsieur, brat Królewski, zabronił Jen. Donadieu od czasu mianey przez niego ostrey mowy w izbie Deputowanych przeciw Ministrom wszelkiego do siebie przystępu.

Małinki X<sup>te</sup> Bordaueux chorują teraz na ospę, ale żadnemu niepodlega niebezpieczeństwu.

Chowa się tu teraz w Montmorillon dula 20 Października 1817 z rodziców zwyczajnego wzrostu spłodzone osobliwe dziecko, nazwiskiem Jakob Aimé Sa-

zła; liczy dopiero 3 lata i 4 miesiące, a wygląda jak goliśletni chłopiec i ma głos dorosłego człowieka.

Umarła tu w 50 roku życia małżonka Xiccia Cadore (Champagny) para Francuzkiego.

Znany Jan. Andreosi mianowany jest dyrektorem żywności dla wojska na miejscu Jan. Dejean, który podziękował.

Przy Caudice niedaleko miasta Nis mes znaleziono dwa piękne marmurowe Rzymskie nagrobki. Pierwszy wystawia, jak mówią, tryumfalny wjazd wedza do miasta, a drugi Senatora mówiącego z Kozulskiego krzesła do ludu.

Podług Monitora Ali Basia Janiny wywiesił Angielską banderę, dla oszukać ludzi, że dostał obce posiłki.

Terazniejszy Prezydent Rzeczypospolitej Hayti, Jeneral Boyer, ofiarować miał Rządowi Francuzkiemu wypłacenia 60 mill. Fr. na wynagrodzenie znajdujących się we Francyi byłych właścicieli plantacyj na St. Domingo, jeżeli korona Francuzka zrzecze się dalszych pretensyj i uzna niepodległość tej Rzeczypospolitej.

### *Z Neapolu d. 22 Stycznia.*

Hr. Blacas Minister Francuzki w Rzymie, odebrał od swego Dworu rozkaz, aby nim uda się do Laybach, pojechał wprzód do naszego Króla i złożył mu list wierzytelny, którym Król Francuzki mianował go nadwyszczaynym posłem swoim przy J. K. Mci.

Jeneral Bagani, który towarzyszył Xciu Rejentowi w ostatniej jego podróży, donosi, że ukarane przez J. Królewicowską Mość i już ukutecznione ulepszenia czynią Gacię najmocniejszą w świecie. Widać, że koszary, lazaret, szpasy

woienne i żywność w nayspełniejszym stanie znalezione zostały.

Parlament dopiero wciągu bieżącego miesiąca zaczął się urządzeniem podatków i sterbu trudnić. Pierwszą jego uwagę ściągnął na siebie podatek gruntowy lecz jak w tym tak w innych punktach nie mógł jak tylko tymczasowe poczynić urządzenia, dla braku poprzedzających wypracowań. Z tej przyczyny podatek gruntowy jest tylko ośmią częścią zmniejszony, a inne mały tylko dzuwały zmian. — Gdy posiedzenia parlamentu zakończą się d. 31 Stycznia, przeto d. 21 przystąpił do obrania członków do nieustającego wydziału swego.

Jedno z pism autayszych wyraża z tego powodu: "Parlament rozeydzie się nim dowiemy się dokładnie czego od nas żądają. Odpowiedź nasza jest tymczasem dnia 7 Lipca postanowioną i cały naród jest w gotowości do tej poparcia. Członki parlamentu przestaną się wprawdzie zgromadzać, ale nieoddalą się z stolicy i tym sposobem odpowiedzą potrzebom oyczyzny i życzeniom wszystkich Neapolitanów. Z ich ust dowiedzieć się ma zagranica o ostatniem naszym słowie (ultima tum.)"

W dzieionym rozkazie oznajmionem zostało, że Xiąże Rejent rozkazał wystać do Abruzjo dla milicyantów i legioniistów 6000 karabinów i 4 mill. ładunków, i że na początku Lutego sam tę prowincyją odwiedzi dla obejrzenia 24,000 ubraney i uzbrojoney milicyi.

Między mieszkańcami Palermu i żołnierzami pułku Królewney przyszło do bitwy, lecz wstrzymała ją zasał jazda. Przez sąd wojskowy jeden żołnierz na rozstrzelanie, a 5 na tancuzki skazanemi zostali.

*z* **Małrytu d. 26 Stycznia.**

W dniu 1 b. m. dobrze uzbrojony człowiek na koniu stanął przed Alkadem Revilla de Pomas w prowincyi Palencia i prosił o wspomoczenie, udając że na swoich kolegów czeka, których oddał wojska rozproszył. Alkad domyśliwszy się, że to jest jeden z rozbojników, kroczy krzyżem i porwał szybko pistolety, przymusił go do zsiadnięcia z konia i uwięzić łaźni. Jakoż okazało się, że był jednym z łotrów. Król bardzo był kontent z postępu Alkada, kazał mu poziewkować i czyn tego niustraszonności przez gazety ogłosić.

Pisemko Deputowanego Alpuente "O konieczności nadzwyczajnego zwołania Stanów, dla zastanowienia się nad politycznym stanem Europy i Kongressem w Laybach", sprawiło tu nadzwyczajne wrażenie i w jednym tygodniu było drugi raz drukowane.

Fabryka bropi w Biskai jest teraz nadzwyczaj czynną.

Ministrowie usprawiedliwili się zupełnie z czynionych im zarzutów, i cieszymy się tu zupełną spokojnością i porządkiem.

W samem powiecia Burgos uznano za potrzebne zamknąć 17 klasztorów, ponieważ były ichnieniem kontrarewolucjonistów.

Z dóbr po duchownych splecone zostają wszystkie rządowe długi.

Wybito tu z ławy Wezuwiusza medal, który z jednej strony ma napis: "Zaprzeczam konstytucyją do której wdychałem i będę tej obroncą. Król do narodu dnia 20 Marca 1820", a na drugiej: "Związek między tronem i wolnością, skłonił goryczą ławę Wezuwiusza dnia 20 Marca 1820."

*z* **Grecyi d. 25 Grudnia.**

Wielkie w Chios na sposób Europejskich uniwersytetów urządzone kolegium, utrzymuje się pomimo przeszkod w kwitującym stanie. Nauczyciel rysunków Francuz Maugouss, uczeń szkoły Paryzkiej, który zna dokładnie siałogrecki język, jest razem nauczycielem języka Francuzkiego. Przy rozpoczęciu swoich lekcyy miał mówę, w której między innymi wyraził: "Wy nieszczęśliwey Grecyi cauli synowie! nie przedstawaycie ciele waszemi łzami grobow waszych przodków, tych miejsc, które barbarzyńscy zdobywcy w swej cielesności nogami zdeptali. Święte ciele bohaterów i wielkich mężów wołają na was, abyscie wszelkich dotoczyli usiłowań dla ich pocieszenia. Przez Was to, drodzy moi przyjaciele, oczyszczona odrodzić się ma z swoich popiołów, i t. d.", Liczba uczniów dochodzi już do 476. Zastanowienia gooną rzeczą jest, iż z głębi Ameryki przybyło do Chios dwóch młodzieńców dla uczenia się języka Hommera.

*Od brzegów Menu d. 10 Lutego.*

Podług prywatnego listu pod d. 2 b. m. z Laybach do Frankfortu nadejść miało, król Neapolitański w cdezwie do swoich poddanych nakazał rozwiązanie natychmiast parlamentu. Zaleca im przyjąć Austriaków tak przyjsciół i przyrzeka za swoim pozwoleniem nadać im konstytucyją. — 40,000 Austriaków ma naprzód staować na granicy Neapolitańskiej i zapowiedzieć, iż na przypadek odporu, przybędzie jeszcze z nami 80,000.

D. 4 b. m. umarła najmłodsza córka Króla Bawarskiego, Maxymiliana Karolina urodzona 1816 roku.

TEATR NARODOWY.

Nie można ażeby znawcy Sztuki Drammatycznej, nie widzieli w Dramacie *Kazimierz Wielki Król Cłopiów*, któraku była wystawiona, znakomitego talentu Autora, który w zawodzie tak trudnym takiego wymaga kompozycyia Drammy, ze sławą wystąpił. Nietylko z zapalem Sztuka ta widziana tu była i przyjęta od Publiczności, ale nawet zazdrosnych Rywalów na Parnasie, z zazdrością pogodziła. — Tak to prawdziwy talent, chociaż czasem w pierwiastkach zrobionych dzieł Teatralnych podchnąć się może, ale podniosszy się, idzie coraz mocniej i postępując z większą doskonałością i gustem nietylko swoje błędy Autora poprawić może, ale i tym co go krytykować dla jego własnego dobra odważyli się, za wzór służyć potrafi. — Niemniej Publiczność umiała ocenić kompozycyją Muzyki do tej *Opery* przez Pana Boguńskiego; wielu

tylko słyszano na Parterze mówiących, że szkoda tak piękny poezyi i tylu wybornych myśli, do zbyt głośnego w wykonaniu Orkiestry akompaniamentu!

A. S.

Dziś w Niedzielę, to jest: dnia 25 b. m. dana będzie nowa Komedyo-Opera w 1 akcie, z francuzkiego przez A. Zółkowskiego przetłómaczona, pod nazwiskiem: *Wdzięczny Afrykanin*. — Rozpocznie Komedyja w 1 akcie z francuzkiego przetłómaczona, pod nazwiskiem: *Sutki Reduty*.

Dziś także dana będzie 6ta *Reduta*, czyli: *Bał maskowy* w pałacu pod Krzystoforami Nr. 358 na pierwszym pięttrze.

W następujący Wtorek to jest: dnia 26 bieżącego miesiąca i roku, na dochód Jang S ymkayty dańe będzie wielkie historyczne Drama nowe z dzieł Kratera w Warszawie przetłózone w 5ciu Aktach, pod nazwiskiem: *Piotr Wielki i Karol XIIty* czyli *Pokozy nad Prutem*.

DONIESIENIE

W dniu 27 Lutego r. b. po południu o godzinie 3tej odbędzie się w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej w Domu pod L. 530 w biurze podpisanego Komornika licytacya ruchomości jako to: zegarów, futer, szafów, niemniej koldier haftowanych z Turlami i robótkami w naywyboraleyszym guście. Chcący licytować raczą się zgłosić z gotowemi pieniędzmi. — W Krakowie dnia 24 Lutego 1821 roku.

Henr: Salamoński, Kom: Sąd:

W dniu 28 b. m. na Wesoly w Krakowie pod L. 192 o godzinie 3tej zrana odbędzie się licytacya w drodze Exekucyi administracyiney zajętych ruchomości jako to: krzesielek, szaf, niemniej okien do inspektów i kapelusów szklanych na rośliny.

W Krakowie dnia 24 Lutego 1821 roku. Henr: Salamoński, Sekw: Rząd:

W dniu 28im Marca r. b. o godzinie 3tej zrana w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 121 odbędzie się w drodze Exekucyi administracyiney licytacya na wydzierżawienie mieszkań w tejże kamienicy na Impiętrze i na dole znajdujących się na rok jeden to jest od 1go Kwietnia r. b. do ostatniego Marca 1822. Warunki dzierżawy przed licytacyją zapublikowane zostaną. — W Krakowie dnia 24 Lutego 1821 roku.

Henr: Salamoński, Sekw: Rząd:

W dniu 28im Marca r. b. o godzinie 3tej po południu w domu pod L. 56 na Fiasku będą sprzedane przez publiczną Licytacyją ruchomości jako to: kocioł miedziany do warzenia piwa, kadzie, beczki, kalszok &c. Chcący licytować raczą się zgłosić z gotowizną. — W Krakowie dnia 24 Lutego 1821. Henr: Salamoński, Kom: Sąd:

W dniu 28im Marca r. b. o godzinie 11 zrana w biurze podpisanego Komornika przy ulicy Floryjańskiej pod L. 530 odbędzie się licytacya w drodze Exekucyi Sądowej zatradowanych koni pary i bryczki; życzący sdbie takowe kupić raczą się w mieyscu i terminie do licytacyi wskazanym zgłosić pieniędzmi. — W Krakowie d. 24 Lutego 1821 roku.

Henr: Salamoński, Kom: Sąd:

Jest Kocz do sprzedania całkiem nowy, ze wszystkimi rekwizytami do podróży, podług naygodniejszej formy w Warszawie zrobiony; ktoby chciał ten Kocz widzieć i o cenę się dowiedzieć, niech się uda do Murgabięgo w Kamienicy na Sławkowskiej ulicy pod N. 444.